
 

             
CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON  

SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

     HOTĂRÎRE  
 
 

“ 30  ” aprilie 201 5  Nr. 107 

mun. Chişinău 
 

Cu privire la demararea concursului 

pentru acordarea premiilor academiilor 

de științe ale Ucrainei, Belarus și 
Moldovei pentru anul 2015 
 

În temeiul art. 74, lit. k) și art. 86, lit. r) ale Codului cu privire la ştiinţă şi inovare al 

Republicii Moldova nr. 259-XV din 15 iulie 2004, Hotărîrii preşedinţilor academiilor de ştiinţe 

ale Ucrainei, Belarus şi Moldovei din 5 mai 1994 cu privire la dezvoltarea cooperării 

interacademice, a Acordului privind acordarea premiilor academiilor de ştiinţe ale Ucrainei, 

Belarus şi Moldova (1996), Regulamentului privind premiile academiilor de ştiinţe ale Ucrainei, 

Belarus şi Moldovei în redacţia anului 2005, semnat de preşedinţii academiilor de ştiinţe ale 

Ucrainei, Belarus şi Moldovei, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al 

AŞM  HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se anunță lansarea concursului pentru acordarea premiilor academiilor de științe ale 

Ucrainei, Belarus și Moldovei pentru anul 2015. 

2. Se aprobă Comisia de evaluare a dosarelor în cadrul concursului pentru acordarea 

premiilor academiilor de științe ale Ucrainei, Belarus și Moldovei pentru anul 2015 în 

următoarea componență: 

Acad. Ion Tighineanu – președinte al Comisiei 

Dr. Nicolae Stratan – secretar al Comisiei  

Acad. Aurelian Gulea 

Acad. Boris Gaina 

Dr. hab. Aurelian Dănilă 

Dr. hab. Olga Tagadiuc  

Dr. hab. Victor Moraru 

Dr. hab. Veaceslav Ursachi 

 

3. Se aprobă calendarul activităților de organizare și desfășurare a concursului pentru 

acordarea premiilor academiilor de științe ale Ucrainei, Belarus și Moldovei pentru anul 2015, 

conform anexei. 

4. Fondul de premiere se stabilește în valoare de 6000 (şase mii) de lei. 

5. Responsabilitatea privind realizarea prezentei hotărâri îi revine dnei dr. hab Aurelia 

Hanganu, secretar științific general al AȘM. 

Preşedinte, 

academician  Gheorghe DUCA 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat Aurelia HANGANU 



Anexă  

la Hotărârea CSŞDT al AŞM  

nr.  107 din 30.04.2015 

 

 

 

Calendarul activităţilor de organizare și desfășurare a concursului  

pentru acordarea premiilor academiilor de știinţe ale Ucrainei,  

Belarus și Moldovei pentru  anul 2015 

 
 

Nr.  

d/o 
Denumirea acţiunii Termen 

1 Primirea dosarelor pentru participare 30.04.2015 – 01.10.2015 

2 Admiterea la concursul pentru decernarea premiilor 

academiilor de științe ale Ucrainei, Belarus și 

Moldovei pentru anul 2015 

până la 8 octombrie 2015 

3 Înaintarea pentru expertiză a dosarelor până la 22 octombrie 2015 

4 Anunţarea rezultatelor expertizei până la 23 noiembrie 2015 

5 Aprobarea Hotărârii CSȘDT cu privire la decernarea 

premiilor academiilor de științe ale Ucrainei, 

Belarus și Moldovei pentru anul 2015 

 

până la 30 noiembrie 2015 

6 Decernarea premiilor academiilor de științe ale 

Ucrainei, Belarus și Moldovei pentru anul 2015 

la sesiunea Asambleei AŞM 

din anul următor celui în 

care este anunţat concursul 

 


